
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 20 
25. 5. 2009 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Konec poradců na Slovensku 
Koncem dubna schválil slovenský parlament 

nový zákon o finančním zprostředkování a 
finančním poradenství, který mezi těmito 
oblastmi zavádí striktní členění. Finanční 
zprostředkovatelé budou od ledna příštího 
roku poskytovat prodej finančních produktů 
výhradně za provizi a finanční poradci zase 
budou moci poskytovat rady klientům pouze 
za honorář. Také vzdělání svého finančního 
poradce si bude každý moci ověřit na internetu 
v registru finančních zprostředkovatelů a po-
radců, který povede Národní banka Slovenska. 

Index hospodářského klimatu  
Index hospodářského klimatu ve světě za-

znamenal během druhé čtvrtiny tohoto roku 
poprvé od roku 2007 růst, a to především díky 
pozitivním očekáváním pro příštích šest měsí-
ců. Indikátor dosáhl 64,4 bodu proti 50,1 bodu 
z ledna, neblíží se však ani zdánlivě dlouhodo-
bému průměru 96,4 bodů dosaženému mezi 
roky 1991 a 2008. Vyplývá to z průzkumu 
Mezinárodní obchodní komory (ICC) a Insti-
tutu pro ekonomický výzkum (Ifo). 

Nejen od začátku letošního roku, ale již od podzimu toho loňského investice z fondů pravidelně 
a ve velkém odcházejí, v celkovém součtu to již bylo 78 mld. Kč. Za skutečnou první vlaštovku 
tedy můžeme považovat minulý týden, kdy se konečně situace obrátila. Investiční jaro to sice ještě 
nedělá, ale 175 mil. Kč jistý obrat alespoň naznačuje. Asi nejdůležitější náznak změny vidíme ve 
fondech peněžního trhu – z KBC Multi Cash ČSOB CZK sice ještě 100 mil. Kč odešlo, ale do 
ISČS Sporoinvestu 140 mil. Kč přišlo. To by 
mohlo znamenat, že stále ještě největší pe-
něžák na našem trhu si už začíná lízat rány 
(také začal dříve krvácet a ztratil od října 
přes polovinu fanoušků a 25 mld. Kč). Sig-
nalizuje to, že by se mohly začít zotavovat i 
ostatní? ISČS Sporoinvest od začátku roku 
se výkonností posunul na 0,9 %, i když na 
roce stále ještě téměř 3 % ztrácí. 

Sázka na bankovní účty měla tedy v minu-
losti určité ratio, pozor však na ta lákadla 
dlouhých termínovaných vkladů – za dva 
roky můžeme „lítat“ v inflaci, která jejich 
výnosy slupne jako malinu. Letošní rok bude inflačně zcela výjimečný, takže vklady zcela výji-
mečně vydělají i reálně, jakmile ale hospodářství roztočí kolečka, budeme se divit … I když nepů-
jde třeba o naši „domácí“ inflaci, tak přijede ta „z dovozu“. Ty balíky peněz napumpované do eko-
nomik se musí někde „odpařit“. 

Zatím se neobrátil vývoj dluhopisových a smíšených fondů, přestože se i jejich odkupy postupně 
snižují a výnosy se naopak postupně zotavují. Kdo ale vsadil na korporály, může slavit: přes 15 % 
za tři měsíce – to je trefa. Nu a ISČS high yield má od začátku roku dokonce 28 %. 

Když jsme u ČS, ta po určité rozumné pauze opět spustila svůj seriál zajištěných a vida: ESPA 
zajištěný 42 přilákal celých 70 mil. Kč, mnohem víc než paběrkuje ČSOB. 

Konečně také začaly vrtat hlavou našim rozčarovaným investorům akciové fondy. Vytáhli tedy 
portmonky a nakoupili za 75 mil. Kč. Není sice ještě všem dnům konec (což ostatně není nikdy), 
ale takových 83 %, které vynesl ISČS Sporotrend za poslední půlrok, to už nenechá klidně spát ani 

Do fondů přišly po půlroce konečně peníze 

Hypotéky i v dubnu bez jasných trendů 
Na rozdíl od březnového zotavení měsíc 

duben jeho stín berana nepřekročil. Objemy 
zůstal na jeho úrovni a dalšího poklesu jsme se 
již nedočkali. Nu a úrokové sazby nejen nepo-
kračovaly v poklesu, ale proti minulému měsíci 
dokonce o 4 bazické 
body povyrostly. 
Hodnota hlavního 
indexu zakotvila pro 
tentokrát na úrovni 
5,54 %. Navíc se 
nůžky z pohledu jed-
notlivých fixací v du-
bnu opět rozevřely, 
přestože sazby na 
kratší období na pe-
něžním trhu nedosa-
hují ani 3 %. Jestliže 
průměrná „pětiletka“ jen mírně povyskočila na 
5,38 % (meziměsíčně +0,01 p.b.), sazba jedno-
letých fixací vystřelila na průměr 5,93 %. Kla-
sická vydíračka se ale bankám osvědčuje: pre-
ferují delší fixace (aby měly klienty pěkně 
„uvázané“) a rozdíl mezi sazbami zmíněných 
fixací je drží jak na vařené nudli, protože tak 
dosáhl dlouho nevídaných 55 bazických bodů. 

A lobby funguje i z toho důvodu, že malé štiky 
jsou (zatím) krizí velmi oslabené. 

Přesto schopný hypoteční poradce dokáže 
nalézt skulinky na trhu a situace na trhu se 
začíná podle všeho stabilizovat. Je to tedy jen 

otázka času, kdy opět 
přituhne v oblasti re-
financování úvěrů. 
To, že jde o klid před 
bouří, ukazuje i situa-
ce, kdy banky větši-
nou jen prodlužují své 
jarní „akce“. Za zmín-
ku stojí snad okolnost, 
že Česká spořitelna 
konečně spustila služ-
bu „bez faktur“ pro 
účely výstavby nebo 

rekonstrukce. Klienti ČS budou moci čerpat 
prostředky z hypotéky na základě čestného 
prohlášení o účelovém použití prostředků. 
Trochu legraci si z makléřů udělala Komerční 
banka, která nejdřív ohlásila konec poskytová-
ní tzv. 100% hypoték, ale v zápětí své stanovis-
ko přehodnotila – i když jen pro zcela bezrizi-
kové klienty.  

(Pokračování na stránce 2) 

AKTUÁLNĚ 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
 

• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
 

• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Předplatné si zajistěte na adrese:  
http://economia.ihned.cz/predplatne 

 

Bezplatný přístup do archivu pro předplatitele 
časopisu: http://predplatitel.ihned.cz  

 

 Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex)

3,5

4

4,5

5

5,5

6

 2
00

5

20
06

 2
00

7

20
08

20
09

%

Investice do fondů v ČR (21. týden 2009)

peněžního 
trhu

dluhopisové
smíšené

akciové
zajištěné

celkem

-100

0

100

200
mil. Kč

Průměrná sazba hypotečních úvěrů (Fincentrum Hypoindex) 

Financování bydlení 
s využitím podpůrných programů vč. programu 

Zelená úsporám – dotace na zateplování ad. 
 

16. června 2009, 9 až 16 hod. 
Hotel Dorint Don Giovanni 

 

Ing. Pavel Rakouš, Ing. Irena Plocková 
Cílem semináře je poskytnout účastníkům ucelené 
informace o poskytovaných podporách na bydlení 
a možnostech jejich využití v praxi. 
 

Cena: 
pro členy AFIZ: 5000 + DPH = 5950 Kč 
pro ostatní: 6680 + DPH = 7950 Kč 
(v ceně i studijní materiály, občerstvení a oběd) 
 

Aby seminář odpovídal přesně vašim představám, 
máte možnost zaslat předem elektronicky dotazy, 
které pak budou v průběhu semináře zodpovězeny. 

E-mailová adresa: seminare@afiz.cz  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://economia.ihned.cz/predplatne
http://predplatitel.ihned.cz
mailto:seminare@afiz.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news  20/2009 

ZE ZAHRANIČÍ 

Běžný účet vykázal v březnu přebytek 5,7 miliardy korun  
Běžný účet platební bilance, která je souhrnem veškerých ekonomických transakcí domácí eko-

nomiky se zahraničím, vykázal v březnu přebytek 5,7 mld. Kč. Informovala o tom ČNB s tím, že 
výši přebytku ovlivnil přebytek bilance zboží a služeb. Naopak bilance výnosů byla pasivní. 

Janota: Deficit rozpočtu by neměl nepřesáhnout 170 miliard korun  
Ministr financí Eduard Janota chce přijmout opatření, aby letošní deficit rozpočtu nepřekročil 

170 mld. Kč. Janota to řekl v pořadu Otázky Václava Moravce s tím, že některé kapitoly rozpočtu 
přijdou až o 20 %. Hodlá také zmrazit mzdy či všem rezortům odebrat peníze za takzvaná neobsa-
zená místa.  

NERV podpořil návrhy MF  
Členové Národní ekonomické rady vlády (NERV) 

podpořili návrhy ministerstva financí na výdajové 
rámce státu do roku 2012, jež počítají v roce 2010 
se schodkem státního rozpočtu nejvýše 170 mld. Kč 
a s deficitem veřejných financí 4,7 % HDP. Návrhy 
MF dále počítají se snížením podílu schodku veřej-
ných financí na 4,1 % HDP v roce 2012, přičemž 
deficit by pak měl klesat každý rok o 0,3 p.b. Po 
jednání to řekl člen NERV Tomáš Sedláček. 

České podniky dostanou od EIB úvěry  
České malé a střední podniky dostanou od Evropské investiční banky (EIB) úvěry nejméně za  

200 mil. eur (zhruba 5,3 mld. Kč). Úvěry zlepší přístup podniků ke střednědobým a dlouhodobým 
zdrojům financování a pomůžou zmírnit dopad současného hospodářského poklesu.  

Coface je pro předpisy o ratingových agenturách 
Podle Coface přinesou nové evropské předpisy o ratingových agenturách významný pokrok. 

Ratingy jsou nepostradatelným nástrojem, který trhům poskytuje důvěru a transparentnost. Selhání 
ratingů u strukturovaných investičních produktů a selhání ratingů u bank tuto důvěru značně osla-
bilo. Evropa přijala předpisy, jež by měly přispět k návratu této důvěry. Je to dobrá zpráva, protože 
dosud byly implicitně používány jen americké předpisy a poslední události ukázaly jejich limity. 

Firemní akcie zaměstnancům 
Velké zahraniční firmy si v době krize chtějí v tuzemsku udržet kvalitní zaměstnance, a proto jim 

podle Hospodářských novin nabídnou firemní akcie. Akcie mateřského koncernu si budou moci 
poprvé v historii výhodně nakoupit třeba tuzemští zaměstnanci německého průmyslového koncer-
nu Siemens či české pobočky UniCredit Bank, píše deník. V obou firmách si musí pracovníci zažá-
dat o akcie do konce letošního roku, získají je v prvních měsících příštího roku. „Chceme tímto 
krokem podpořit zaměstnaneckou loajalitu a vyjádřit přesvědčení, že cena akcií bude mít dlouho-
době rostoucí tendenci,“ řekl HN mediální zástupce UniCredit Bank Milan Vodička. 

EKONOMIKA 

Ropa je nejdražší za půl roku 
Ceny ropy na světových trzích pokračují  

v růstu a dostaly se na nové půlroční maxi-
mum. Barel referenčního kontraktu na americ-
kou lehkou ropu West Texas Intermediate 
(WTI) se 20. května vyšplhal vysoko nad  
61 USD. Cena reagovala hlavně na úbytek 
zásob ropy a benzinu v USA. K růstu částečně 
přispívaly i známky stabilizace ekonomiky. 

Pokles průmyslu i služeb  
v eurozóně zpomalil 

Služby a zpracovatelský sektor v zemích 
eurozóny v květnu klesaly méně, než se oče-
kávalo. Ukázal to index nákupních manažerů 
Markit, jehož hodnota se zvýšila na 44,7  
z dubnových 43,8 bodu. Oba sektory ale stále 
vykazují pokles, protože index zůstává pod 
úrovní 50 bodů.   

Trh s diamanty v Belgii se změnami 
Trh s diamanty se v Belgii zřejmě stane 

zatím posledním odvětvím, které by mohlo 
nepřímo získat státní pomoc kvůli dopadům 
hospodářské a finanční krize. Skupina bank se 
totiž dohodla, že poskytne úvěrovou linku ve 
výši až 1 mld. eur (téměř 27 mld. Kč) obchod-
níkům s diamanty. Informuje o tom list Finan-
cial Times. Banky jsou ochotny znovu brát 
diamanty jako zástavu, pokud vláda změní 
pravidla pro poskytování úvěrů. To je nezbyt-
ná podmínka, aby mohly finanční domy zasta-
vené diamanty řádně zanést do účetnictví. 

Odkup toxických aktiv v červenci 
Americké bankovní domy a finanční institu-

ce, které si od státu půjčily peníze, vrátí z této 
pomoci během následujícího roku zhruba  
25 mld. USD (přes 486 mld. Kč). Předpokládá 
to americký ministr financí Timothy Geithner. 
Oba americké vládní programy, které mají 
bankám pomoci zbavit se toxických aktiv a 
jsou dalším krokem zákonodárců k ukončení 
úvěrové krize, by měly začít v červenci.  

Pomoc pro skupinu Fortis 
Evropská komise schválila státní pomoc od 

Belgie a Lucemburska pro bankovní skupinu 
Fortis, která se kvůli dopadům finanční krize 
dostala před časem do vážných potíží a která 
umožní prodej klíčové části skupiny francouz-
ské bance BNP Paribas. Prodej aktiv Fortisu 
francouzské bance nedávno po komplikacích 
schválili akcionáři. 

naše proslulé strašpytly. Sice ještě na roce tratí 35 %, ale ta kladná procenta na miskách vah už 
citelně převažují. A tak se první vlaštovky již chytají na vějičku minulých výnosů – i kdybychom 
opakovali do zblbnutí, že to dělat nemají, je to jako hrách na stěnu házet. Není daleko od reality 
postřeh, že běžný retail nastupuje do investic až s ročním zpožděním. Nu, s těmi 83 % jim už rych-
lík ujel, je otázka, co honí teď… možná nějaký osobáček ještě pojede. Nebo ať počkají na další 
krizi: dožijeme-li, určitě přijde. V dostatečně dlouhém horizontu, of course. 

Mnohé investory spíš znervózňuje nemít peníze v akciích, než další vyčkávání – za poslední dva 
měsíce jízdy vzhůru a přehnaného optimismu jim ale došla trpělivost. Bez starostí je jen pravidelné 
investování: trvalák a ani o tom nevíte. 

(Pokračování ze stránky 1) 

HTTP://WWW.SIMPLY.CZ 

http://www.FPweb.cz
http://WWW.SIMPLY.CZ


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

  20/2009 

Vláda USA poskytne peníze  
společnosti GMAC  

Americká vláda napumpuje 7,5 mld. USD 
(asi 143,7 mld. Kč) do společnosti GMAC, 
která poskytuje úvěry na automobily a bydle-
ní. Podle agentury Reuters to oznámilo minis-
terstvo financí, které chce, aby firma byla 
schopná poskytnout nové půjčky automobil-
kám General Motors a Chrysler.  

BankUnited končí 
Americké regulační úřady zavřely spořitelnu 

BankUnited Financial, která sídlí na Floridě. 
Ústav se potýkal s problémy a jeho novým 
vlastníkem bude konsorcium investorů, jehož 
součástí je společnost WL Ross & Co. Ve 
Spojených státech je to největší krach banky 
od začátku letošního roku. Banka měla aktiva 
v objemu 12,8 mld. USD a vklady střadatelů 
za 8,6 mld. USD. Ústav byl pojištěn, takže 
klienti dostanou peníze zpět ve výši, kterou 
určuje zákon.  

Revize potvrdila nejhlubší propad 
britské ekonomiky od roku 1979 

Britská ekonomika v prvním čtvrtletí klesla 
o 1,9 %, což byl nejhlubší propad od třetího 
čtvrtletí 1979. Ukázala to zpřesněná zpráva, 
kterou  zveřejnil britský statistický úřad. To je 
stejný údaj jako v předběžné zprávě. Meziroč-
ně se hrubý domácí produkt snížil o 4,1 %, 
což je největší propad od čtvrtého čtvrtletí 
1980. Za poklesem ekonomické aktivity jsou 
především slabé výdaje domácností, které 
klesaly také nejrychleji od roku 1980. Výdaje 
domácností se proti předchozímu čtvrtletí 
snížily o 1,2 %, což bylo nejvíce od čtvrtého 
čtvrtletí 1980. Co se výdajů týče, přispěla  
k růstu HDP jen vláda.  

Japonská centrální banka zlepšila 
výhled ekonomiky 

Japonská centrální banka zlepšila vyhlídky 
tamní ekonomiky, základní úrokovou sazbu 
ale nechala opět beze změn na 0,1 %. Osmi-
členný výbor pro měnovou politiku předpoklá-
dá, že recese druhé největší ekonomiky světa 
zřejmě polevuje, i když hospodářství zatím 
zůstává ve špatném stavu.  

Rating Velké Británie  
Mezinárodní ratingová agentura Standard & 

Poor's zhoršila výhled hodnocení závazků 
Británie na negativní ze stabilního. Dalším 
krokem by tak mohlo být snížení samotného 
ratingu ze současného stupně AAA. Agentura 
varovala, že dluh britské vlády by se mohl 
přiblížit hranici 100 % hrubého domácího 
produktu. Poukázala rovněž na politickou 
nejistotu před volbami v příštím roce. Konku-
renční agentury Fitch a Moody's, které hodno-
tí závazky Británie rovněž stupněm AAA, se 
však k S&P nepřipojily. Obě agentury naopak 
rychle potvrdily, že výhled jejich ratingů zů-
stává stabilní.  

Český bankovní sektor potvrdil stabilitu 
Výsledky českých bank potvrzují stabilitu 

zdejšího bankovního sektoru. V době turbulencí 
na světových trzích je to více než dobrá zpráva 
pro české občany, firmy i stát. „Výsledky ukazují 
na to, že české banky investovaly obezřetně, mají 
vyváženou strukturu příjmů a dokážou hlídat své 
náklady. Tím pádem je ani zpomalení ekonomiky 
nijak neohrozilo,“ prohlásil náměstek výkonného 
ředitele České bankovní asociace Jan Matoušek. 
Největší české banky vesměs udržely své hospo-
daření jako ziskové i v prvním čtvrtletí letošního 
roku. Vyplatilo se, že již v minulosti diverzifiko-
valy zdroje svých příjmů a že vesměs fungují jako banky univerzální. Rovněž řízení nákladů je 
velice efektivní, vyplácí se například silná orientace na moderní formy přímého bankovnictví.  

Moody’s o českém bankovním systému 
Ratingová agentura Moody’s změnila výhled pro český bankovní sektor na negativní z předcho-

zího neutrálního, což odráží očekávání významného zhoršení kvality aktiv a snížení ziskovosti 
českých bank a nižšího růstu objemu úvěrů následkem zpomalení české ekonomiky. Negativní 
výhled neznamená projekci zvýšení či snížení ratingu. Pozitivní stránkou je, že české banky těží 
z nízké angažovanosti úvěrů poskytnutých v cizí měně ve srovnání s ostatními středo- a východo-
evropskými zeměmi (např. Estonsko či Maďarsko). Moody’s dále uvedla, že považuje český ban-
kovní systém za jeden z nejodolnějších v rámci střední a východní Evropy. 

Zajištění proti kurzovým rizikům online 
Podnikatelé a firmy se u GE Money Bank mohou pojistit proti pohybům kurzů měn prostřednic-

tvím měnových forwardů, a to i online. Parametry obchodu mohou zadat také přes aplikaci interne-
tového bankovnictví BankKlient. Mají možnost zajistit si svou zahraniční pohledávku nebo záva-
zek již v okamžiku jejich vzniku. Zajištění lze provést v pěti měnových párech v minimálním obje-
mu již od 500 tisíc Kč. Délka obchodu měnových forwardů se pohybuje od tří pracovních dnů až 
po dobu jednoho roku. Zřízení, vedení a vypořádání transakce je u GE Money Bank bezplatné.  

Dlouhodobé termínované vklady u ČSOB  
K 7. květnu došlo k úpravám sazeb u ČSOB Termínovaného vkladu na dva a tři roky. U dvoule-

tého termínovaného vkladu bude vždy sazba 2,8 % p.a. Došlo tedy jak k navýšení této úrokové 
sazby, tak k zrušení pásem pro tento typ termínovaného vkladu. U tříletých termínovaných vkladů 
se také úrok zvýšil – od 2,8 % p.a. do 3 % p.a. „Pro vytváření krátkodobější rezervy klientům nabí-
zíme ČSOB Spořicí účet s prémií. Je vhodné jej kombinovat třeba se zajištěnými fondy nebo dlou-
hodobými termínovanými vklady. Na nich jsme upravili sazby tak, aby dvouleté termínované vkla-
dy nyní klientům přinášely zhodnocení 2,8 % p.a., a to již od první vložené koruny,“ komentoval 
změny úrokových sazeb Pavel Kratochvíl, výkonný manažer segmentu Spoření a investice ČSOB.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

BANKY 

RM-Systém po pěti letech vykázal ztrátu 
Firma RM-Systém loni po pěti ziskových letech hospodařila s více než půlmilionovou ztrátou. 

Předloni přitom vykázala čistý zisk přes 1,5 mil. Kč. 

Finesko chystá nové realitní fondy 
 Investiční společnost Finesko, která před časem koupila investiční společnost Realtia, chystá 

dva nové fondy. Jak uvedl finanční server Finmag, první z nich, Bridge otevřený podílový fond 
nemovitostní, je určen pro drobné investory. 

NWR vydalo nové akcie 
NWR zveřejnila, že jako součást odměny svým pěti nevýkonným ředitelům vydalo nové akcie  

v objemu 266,49 tisíc kusů, což navýší celkový počet kusů akcií o 0,1 %. Stalo se tak 12 měsíců  
po úpisu akcií NWR, což je v souladu s informacemi uvedenými v prospektu společnosti. Podle 
těchto údajů může takto společnost vydat akcie typu A (obchodované na burzách) až do výše 5 % 
základního kapitálu (13 189 963 kusů akcií), toto omezení by mělo končit datem příští valné hro-
mady (pravděpodobně duben 2010).  

FP news 

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Hypotéky už tak nelákají 
Podle Hospodářských novin klesl objem poskytnutých hypoték v dubnu o 31,2 % na 7,55 mld. 

Kč. Akční slevy bank už tak v dubnu přestaly fungovat. V době ekonomické krize se lidé bojí za-
dlužovat a někteří čekají na větší propad ceny nemovitostí. Krize na realitním trhu se projevuje 
s hlubší intenzitou než se zřejmě většina trhu domnívala. Celoroční objem nových hypoték v roce 
2009 se odhaduje na 80–85 mld. Kč (po 114 mld. Kč v roce 2008, zhruba 30% meziroční propad).  

Komerční banka od července změní poplatky  
KB od 1. července upraví poplatky s cílem maximálně zvýhodnit často využívané služby. Už od 

začátku letních prázdnin nabídne jeden bezplatný výběr z bankomatu v zahraničí pro majitele stu-
dentských kont G2 nadstandard a pro majitele embosovaných kreditních karet. Bezplatný výběr se 
přitom vztahuje na jakýkoliv bankomat v zahraničí. KB zároveň ruší poplatek za službu cash back 
– výběr hotovosti při nákupu u obchodníka. Změny se dotýkají také úvěrových obchodů. KB har-
monizuje poplatky za upomínky zasílané při nedodržení splátky. Cena první upomínky je 20 Kč a 
upozorňuje na nedodržení termínu splátky. Zaslání druhé upomínky již plně zohledňuje náklady na 
administrativu a je zpoplatněno 500 Kč.  

Stavební spořitelny poskytly úvěry za 20,3 miliardy korun 
Stavební spořitelny poskytly od ledna do konce dubna úvěry téměř za 20,3 mld. Kč. V meziroč-

ním srovnání šlo skoro o pětinový pokles. Vyplývá to z údajů tuzemských stavebních spořitelen. 
Pokles je stejně jako u hypotečních bank způsoben hospodářskou krizí. Hypoteční trh v prvním 
čtvrtletí klesl téměř o třetinu. Propad poskytnutých úvěrů postihl všech pět tuzemských stavebních 
spořitelen, přičemž největší pokles zaznamenala Stavební spořitelna České spořitelny. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news  20/2009 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Varování před růstem úvěrů v Číně  
Rekordní růst bankovních úvěrů v Číně, za 

kterým stojí vládní program na pomoc ekono-
mice, by mohl podkopat budoucí zdraví čín-
ského finančního sektoru. Uvedla to meziná-
rodní ratingová agentura Fitch Ratings. Čínské 
banky v prvních čtyřech měsících 2009 půjči-
ly 5,2 bil. jüanů (14,75 bil. Kč), což odpovídá 
17 % loňského HDP země. Značná část úvěrů 
souvisí s vládním stimulačním plánem v hod-
notě 4 mld. jüanů (11,35 bil. Kč), který se 
soustředí na výstavbu infrastruktury a další 
veřejné projekty.  

Propad průmyslové výroby EU 
Propad průmyslové výroby v EU v březnu 

stanovil nový rekord. Výroba se meziročně 
propadla o 20,2 % v eurozóně a v celé EU  
o 18,8 %. Jde o nejhlubší propad od roku 
1990, kdy se začal tento údaj sledovat. 

Bank of America splatí 45 mld. USD 
Americký finanční ústav Bank of America 

chce ještě do konce letošního roku splatit asi 
45 mld. USD (zhruba 875,2 mld. Kč), které si 
vypůjčil od vlády. Napsal to britský ekono-
mický list Financial Times. Snahu banky vrátit 
peníze dříve urychlil program na zvýšení kapi-
tálu, uvedl list. Největší banka v USA podle 
výše aktiv se nyní snaží získat asi 35 mld. 
USD (zhruba 680,7 mld. Kč). Peníze chce 
využít právě na zvýšení kapitálu a celý proces 
by podle informovaných zdrojů listu chtěla 
zakončit do září. 

Zákon reguluje trh kreditních karet  
Americký prezident Barack Obama pode-

psal zákon, který umožní větší regulaci trhu 
kreditních karet. Nový zákon by měl přede-
vším zabránit úvěrovým společnostem ve 
zvyšování úrokových sazeb a vybírání dalších 
poplatků, aniž předtím dostatečně upozorní 
klienty. Nové opatření ale podle analytiků 
pravděpodobně přispěje ke snížení zisků bank. 
Změna zákona je první z finančních reforem 
Obamovy administrativy.  

Venezuela zaplatí 1 mld. USD za 
zestátnění divize banky Santander  

Venezuela se dohodla, že zaplatí španělské-
mu finančnímu ústavu Banco Santander  
1,05 mld. USD (zhruba 20 mld. Kč) výměnou 
za zestátnění jeho venezuelské divize. Ozná-
mil to venezuelský viceprezident Ramón 
Carrizales. Převzetí divize s názvem Banco de 
Venezuela podle viceprezidenta umožní Vene-
zuele získat větší kontrolu nad ekonomikou na 
cestě k socialistickému modelu. Venezuelský 
prezident Hugo Chávez ohlásil plán na zestát-
nění této banky již loni, jeho záměr ale zbrzdi-
la jednání o ceně. 

ČAP: Evropský zdravotní průkaz nechrání vždy před výdaji v cizině 
Ani Evropský průkaz zdravotního pojištění nemu-

sí Čechy při zdravotních komplikacích ochránit před 
velkými výdaji, tvrdí Česká asociace pojišťoven. 
Zvláštní pozornost je podle ní třeba věnovat pojist-
ným podmínkám u cestovního pojištění nabízeného 
k platebním kartám a v rámci zájezdů od cestovních 
kanceláří. Podle mluvčí ČAP Marcely Kotyrové lze 
v EU a některých dalších evropských zemích díky 
Evropskému průkazu zdravotního pojištění čerpat 
péči ve zdravotnických zařízeních financovaných  
z veřejných zdrojů. Ve většině zemí se však pacienti 
podílejí na úhradě zdravotní péče vysokou spoluúčastí. Evropský průkaz navíc neposkytuje finanč-
ní zabezpečení pro případ převozu do ČR a nezahrnuje ani pomoc asistenční služby, upozornila. 

Nová divize AWD se zaměří na zabezpečení v penzi 
Společnost AWD ČR v květnu spouští divizi RENTIA, která se bude orientovat především na 

zabezpečení v penzi a s tím související ochranu příjmů a ochranu majetku. Zákazníci tak mají po-
prvé v České republice možnost využívat prostřednictvím divize RENTIA nadstandardní kvalitu 
služeb, kterou doposud využívali bonitní klienti společnosti AWD.  

Nejlepší bonusy řidičů nyní pro celou rodinu 
Všem rodinným příslušníkům klientů ČSOB Pojišťovny nabízí pojišťovna převoditelný bonus 

RODINKA, a to až ve výši 45 %. Při sjednání nové pojistné smlouvy povinného ručení u ČSOB 
Pojišťovny navýší pojišťovna „vyježděný zákonný“ bonus až na hranici nejvyššího bonusu v rodi-
ně. Tato akce se vztahuje na všechna nová povinná ručení uzavřená u ČSOB Pojišťovny.   

Průměrný příspěvek na penzi loni činil 450 korun 
Průměrný měsíční příspěvek účastníků penzijního připojištění za rok 2008 činil 450 Kč, což bylo 

stejně jako předloni. Výše příspěvků klientů penzijních fondů není podle prezidenta Asociace pen-
zijních fondů Jiřího Rusnoka uspokojivá. Pohybuje se kolem 2 % průměrné hrubé mzdy a nemůže 
tak prý výrazněji vyrovnat pokles příjmu při odchodu do důchodu. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

